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[Weikop.] 
pers indtægter? Det kan man da vist ikke. 
I tiden fra 1934 til 1954 er selvstændige 
handlendes ansatte indkomst steget med 
143,3 pct., andre selvstændige erhvervs- 
drivendes med 193 pet., arbejderes i hånd- 
værk og industri med 222,6 pet., funktio- 
nærers med 212 pct. og tjenestemænds med 
163 pct. Blot disse par tal viser, at selv- 
stændige handlende har haft den mindste 
indtægtsfremgang i disse år; også dette gør 
det vanskeligt at få' øje på regeringens be- 
grundelse for lovforslagenes fremsættelse. 

Med hensyn til prislovsforslagets avance- 
og prisbestemmelser vil jeg så gerne give den 
højtærede minister ret i, at sådanne be- 
stemmelser ikke tidligere har været an- 
vendt, end ikke i en periode, da der var 
virkelig varemangel, og da landet var ganske 
afskåret fra tilførsler. Bestemmelserne tyder 
på, synes det mig, at ministeren står det 
danske erhvervsliv noget fjernt. Der sættes 
f. eks. en bestemt skæringsdag for tilladelse 
til indregning af stigende omkostninger, 
som om det ikke udmærket kunne tænkes, 
at der forud for skæringsdagen har været 
stigende omkostninger, der endnu ikke er 
indregnet i priserne. Mange virksomheder 
홢 og det er vel iøvrigt de fleste 홢 ændrer 
ikke priserne den dag, der sker stigning i 
omkostningerne, men venter, til der finder 
udskiftning eller fornyelse af varerne sted. 
Fabrikkerne udsætter forhøjelse af priserne, 
indtil forholdene tvinger dem dertil. 

Det må vist også siges at være mindre 
velbetænkt at forlange, at alle landets er- 
hvervsdrivende skal udarbejde fortegnelse 
over varepriser på en bestemt dag. Hvad 
skal alt det arbejde og papir til for de 
tusinder af virksomheder, hvor varerne 
skifter karakter måned for måned, somme- 
tider dag for dag? Nytten af at indsende 
indberetning til monopoltilsynet, når en 
detaillist f. eks. har betalt mere for et par 
sko eller et par strømper hos leverandøren 
end hidtil, er det også meget svært at få øje 
på. Nej, papirmøllen sættes i gang som aldrig 
før, hvis de foreliggende forslag vedtages. 

Det står heller ikke klart, med hvilken 
motivering monopoltilsynet skal kunne fore- 
tage undersøgelser af den ene eller den anden 
art, når der måtte være anledning dertil, 
som det siges. I det hele taget er ordvalget 
om det, som monopoltilsynet kan foretage 

sig, af en sådan art, at det kunne forenkles 
meget, for man kunne lige så godt skrive, 
at monopoltilsynet kan foretage alle de 
undersøgelser, der passer det. 

En række bestemmelser tyder på, at 
handelsministeren har været meget utilfreds 
med det forlig, der blev sluttet mellem 
partierne om monopolloven, og som det 
ærede medlem hr. Thorkil Kristensen var 
inde på. 

Man får ligesom indtryk af, at nu skal 
den højtærede minister tage revanche og 
vise, at hun forstår at ordne tingene langt 
bedre, end minister Krag gjorde det under 
hendes sygdom, og langt bedre, end hendes 
partifæller gjorde det, de, der var med til 
at slutte forliget. Man kan vist sige, at 
utak er verdens løn, for det ærede medlem 
hr. Axel Ivan Pedersen gjorde dog en ind- 
sats, som alle anerkendte, og som jeg synes 
at den højtærede minister burde være tak- 
nemlig for, men ministerens utilfredshed 
med monopolloven træder tydeligt frem i 
kapitel II i lovforslaget om priser, det 
afsnit, som den højtærede minister har 
betegnet som oplysningsvirksomhed. 

De spørgsmål, som dette afsnit omhand- 
ler, er absolut ikke mere aktuelle i dag, 
end da vi drøftede monopolloven for et 
år siden, og jeg tror at turde sige, at disse 
bestemmelser blev endevendt, før man nåede 
frem til et resultat og en enighed, der 
sikrede forbrugerne på en rimelig måde, 
altsammen på grundlag af en stor betænk- 
ning og meget forudgående arbejde. Det 
forekommer mig, at den højtærede minister 
sletter alt dette væk med en flot hånd- 
bevægelse, og jeg beklager forsåvidt, at det 
ærede medlem hr. Poul Hansen (Kalund- 
borg) heller ikke i dag vil vedkende sig 
det forlig, han indgik i fjor. Jeg vil gerne 
sige: den højtærede minister må virkelig 
som andre bøje sig for et forlig og et forligs 
konsekvenser. Mit parti fik sandelig heller 
ikke monopolloven formuleret sådan, som 
vi ønskede det, men vi fandt dog ikke på 
kort efter, kort efter at være indgået på et 
forlig med socialdemokratiet og efter at 
have medvirket til lovforslagets gennem- 
førelse at anbefale de kredse, der stod os 
nær, at arbejde på at få loven ændret, 
sådan som den højtærede minister gjorde 
det. Jeg forstår, at det er det, der nu er 
resulteret i dette lovforslag. Sådanne om- 


